
 
16 февраля 2026 г. № 80  

 

                         г. Мінск                       г. Минск  

 
 
 
О предоставлении субсидий 
 

На основании абзацев первого и третьего части второй, части 

третьей подпункта 9.2 пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь от 

17 июля 2014 г. № 347 ”О государственной аграрной политике“, 

подпункта 3.3 пункта 3 постановления Совета Министров Республики 

Беларусь от 31 декабря 2025 г. № 814 ”О Государственной программе 

”АПК будущего“ на 2026 – 2030 годы“ Совет Министров Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень организаций, которым предоставляются 

субсидии на уплату части процентов за пользование кредитами, 

предоставленными в белорусских рублях в 2026 – 2030 годах на реализацию 

инвестиционных проектов по строительству капитальных строений 

(зданий, сооружений), их частей, изолированных помещений и иных 

объектов на существующих и ранее начатых строительством 

животноводческих, птицеводческих, кролиководческих и звероводческих 

объектах, на условиях, определяемых банками, на срок, не превышающий 

12 лет, с учетом сроков окупаемости этих инвестиционных проектов, 

согласно приложению. 

2. Субсидии, указанные в пункте 1 настоящего постановления: 

2.1. предоставляются ежемесячно за счет средств республиканского 

бюджета, предусмотренных на прочие вопросы в области сельского 

хозяйства, в пределах объемов, утвержденных законом о республиканском 

бюджете на соответствующий финансовый год, в размере ставки 

рефинансирования Национального банка, действующей (с учетом ее 

изменения) в соответствующем периоде начисления процентов за пользование 

кредитами в течение срока их начисления; 

2.2. не предоставляются для уплаты части процентов, начисленных 

на сумму просроченной и (или) отсроченной (рассроченной) задолженности 

по основному долгу по кредитам.  

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

consultantplus://offline/ref=7111CC7AD6EAD638C292D3446D37792451F77B5D805FB73A5FA8E4EFB696E0E25A95265F6767508E61BA8C629DDF78D78461C004BAB4B6C5100490BE20a8hCJ
consultantplus://offline/ref=7111CC7AD6EAD638C292D3446D37792451F77B5D805FB73A5FA8E4EFB696E0E25A95265F6767508E61BA8C629DDF78D78461C004BAB4B6C5100490BE20a8hCJ
consultantplus://offline/ref=7111CC7AD6EAD638C292D3446D37792451F77B5D805FB73A5FA8E4EFB696E0E25A95265F6767508E61BA8C629DDD78D78461C004BAB4B6C5100490BE20a8hCJ
consultantplus://offline/ref=7111CC7AD6EAD638C292D3446D37792451F77B5D805FB73A5FA8E4EFB696E0E25A95265F6767508E61BA8C629DDD78D78461C004BAB4B6C5100490BE20a8hCJ
consultantplus://offline/ref=7111CC7AD6EAD638C292D3446D37792451F77B5D805FB73A5FA8E4EFB696E0E25A95265F6767508E61BA8C629DDD78D78461C004BAB4B6C5100490BE20a8hCJ
consultantplus://offline/ref=7111CC7AD6EAD638C292D3446D37792451F77B5D805FB73A5FA8E4EFB696E0E25A95265F6767508E61BA8C629DDD78D78461C004BAB4B6C5100490BE20a8hCJ
consultantplus://offline/ref=7111CC7AD6EAD638C292D3446D37792451F77B5D805FB93A59A6E5EFB696E0E25A95265F6767508E61BA8C6394DB78D78461C004BAB4B6C5100490BE20a8hCJ
consultantplus://offline/ref=7111CC7AD6EAD638C292D3446D37792451F77B5D805FB93A59A6E5EFB696E0E25A95265F6767508E61BA8C6394DB78D78461C004BAB4B6C5100490BE20a8hCJ
consultantplus://offline/ref=784945CD2B57A3B2C9535C3E309F582133407E033EBB947D180F17980CC952B68FBCDB01547CB909F95F3A756774F2B9DA2963E145BCBF1474D7743A5DxFo8J
consultantplus://offline/ref=784945CD2B57A3B2C9535C3E309F582133407E033EBB947D180F17980CC952B68FBCDB01547CB909F95F3A756774F2B9DA2963E145BCBF1474D7743A5DxFo8J


2 

3. В случаях изменения наименования кредитополучателя и (или) 

перехода прав и обязанностей к правопреемнику в результате реорганизации 

юридического лица субсидии предоставляются после внесения 

соответствующих изменений в перечень, указанный в пункте 1 настоящего 

постановления. 

4. Условием оказания (сохранения) государственной поддержки, 

указанной в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего постановления, является 

достижение показателей, предусмотренных в части третьей подпункта 9.2 

пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь от 17 июля 2014 г. № 347. 

При необеспечении юридическими лицами достижения указанных  

показателей предоставление субсидий на уплату части процентов по 

кредитам прекращается с 1 января года, следующего за годом, в котором 

не обеспечено выполнение этих показателей. 

5. Местным исполнительным и распорядительным органам: 

5.1. по согласованию с банками определять перечни организаций, 

которым предоставляются за счет средств местных бюджетов субсидии  

на уплату части процентов за пользование кредитами, предоставленными 

в белорусских рублях в 2026 – 2030 годах на условиях, определяемых 

банками, на реализацию инвестиционных проектов по строительству 

капитальных строений (зданий, сооружений), их частей, изолированных 

помещений и иных объектов на существующих и ранее начатых 

строительством животноводческих, птицеводческих, кролиководческих  

и звероводческих объектах, за исключением инвестиционных проектов, 

включенных в приложение; 

5.2. принимать в установленном порядке решения о предоставлении 

ежемесячно организациям, включенным в перечни, указанные в подпункте 5.1 

настоящего пункта, за счет средств соответствующих местных бюджетов 

субсидий на уплату части процентов за пользование кредитами в размере 

ставки рефинансирования Национального банка, действующей (с учетом ее 

изменения) в соответствующем периоде начисления процентов по 

кредитам в течение срока их начисления. 

6. Облисполкомам: 

представлять Министерству сельского хозяйства и продовольствия 

копии решений об определении перечней, указанных в подпункте 5.1 

пункта 5 настоящего постановления, и о внесении в них изменений не позднее 

семи рабочих дней с даты их принятия; 

осуществлять контроль за выполнением показателей, достижение 

которых является условием оказания государственной поддержки, 

организациями, реализующими инвестиционные проекты, руководители 

которых несут персональную ответственность за выполнение данных 

показателей; 

consultantplus://offline/ref=AF2AC6B726745DF20E05BAF96A92E5EBD8FBB7C9492CF14EACC25D446DB1A2672B05FFF6E4FB266E8AA832170EB83DB464DE64CE9353B4C983FF9BD507IA0CM
consultantplus://offline/ref=AF2AC6B726745DF20E05BAF96A92E5EBD8FBB7C9492CF14EACC25D446DB1A2672B05FFF6E4FB266E8AA832170EB83DB464DE64CE9353B4C983FF9BD507IA0CM


3 

ежегодно до 15 января информировать Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия, Министерство финансов и банки о выполнении 

указанных показателей. 

7. Банкам ежемесячно предоставлять Министерству сельского 

хозяйства и продовольствия и Министерству финансов информацию о размере 

обязательств перед банками согласно кредитным договорам, заключенным 

для целей, указанных в пункте 1 и подпункте 5.1 пункта 5 настоящего 

постановления, и об объемах фактической выдачи кредитов за отчетный 

период. 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь   А.Турчин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=9B4ADC6A59BE67A906185B00799E6970BA9DE383794DDC9943B8523D27CCE81F820B4E8F6EE4B2B3AC10377FA3A72A4686EBFB2005255DA4F52757F2DBBBAEL
consultantplus://offline/ref=9B4ADC6A59BE67A906185B00799E6970BA9DE383794DDC9943B8523D27CCE81F820B4E8F6EE4B2B3AC10377FA3A72A4686EBFB2005255DA4F52757F2DBBBAEL


Приложение 
к постановлению 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
16.02.2026   № 80 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

организаций, которым предоставляются субсидии на 
уплату части процентов за пользование кредитами, 
предоставленными в белорусских рублях в 2026 – 
2030 годах на реализацию инвестиционных проектов 
по строительству капитальных строений (зданий, 
сооружений), их частей, изолированных помещений 
и иных объектов на существующих и ранее начатых 
строительством животноводческих, птицеводческих, 
кролиководческих и звероводческих объектах, на 
условиях, определяемых банками, на срок,  
не превышающий 12 лет, с учетом сроков окупаемости 
этих инвестиционных проектов  
 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
Брестская область 

1. Открытое акционер-
ное общество ”Агро-
Мотоль“ 

открытое акционерное 
общество ”Агро-Мотоль“ 

возведение ДМБ, двух ко-
ровников и вспомогатель-
ных сооружений на терри-
тории бр. № 5 ОАО ”Агро-
Мотоль“ дер.Каролин Ива-
новского района 

2025 – 2026 4 000,0 2026 



2 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
2. Открытое акционер-
ное общество ”Машеров-
ский“ 

открытое акционерное 
общество ”Машеровский“ 

возведение двух коровников 
и ДМБ на МТФ ”Гневчицы“ 
ОАО ”Машеровский“ Ива-
новского района 

2026 – 2027 6 000,0 2026 – 2027 

3. Открытое акционер-
ное общество ”Святая 
Воля“ 

открытое акционерное 
общество ”Святая Воля“ 

реконструкция МТФ с воз-
ведением телятников при 
аг.Оброво Ивацевичского 
района  

2024 – 2026 2 000,0 2026 

4. Открытое акционер-
ное общество ”Кос-
сово“ 

открытое акционерное 
общество ”Коссово“ 

возведение двух телятников 
на территории молочно-то-
варной фермы по адресу: 
Ивацевичский район, д.Сто-
рожовщина 

2026 4 000,0 2026 

5. Коммунальное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие 
”Бережное“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Бе-
режное“ 

реконструкция МТФ № 1 с 
расширением дойного стада 
до 640 коров в аг.Бережное 
КСУП ”Бережное“ Столин-
ского района 

2026 – 2027 5 000,0 2026 – 2027 

6. Открытое акционер-
ное общество ”Лунин-
ский“ 

открытое акционерное 
общество ”Лунинский“ 

молочно-товарная ферма в 
урочище ”Хвоецкое“, 4,7 км 
южнее аг.Вулька-1 Лунин-
ский с/с, Лунинецкий р-н 

2026 – 2027 4 000,0 2026 – 2027 

Итого    25 000,0  

Витебская область 

7. Сельскохозяйственное 
унитарное предприятие 
”П-С Карпеки“ 

сельскохозяйственное 
унитарное предприятие 
”П-С Карпеки“ 

возведение молочнотоварной 
фермы по адресу: Витебская 
обл., Полоцкий р-н, Горянский 
с/с, в 0,1 км к северу от агро-
городка Карпеки  

2025 – 2026 6 000,0 2026 



3 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
8. Открытое акционер-
ное общество ”Маяк Вы-
сокое“ 

открытое акционерное 
общество ”Маяк Высокое“ 

возведение помещений для 
выращивания телок на 400 го-
лов, вблизи дер.Высокое, Ор-
шанского района, Витебской 
области 

2026 4 500,0 2026 

9. Унитарное предприя-
тие ”Ужица-Агро“ 

унитарное предприятие 
”Ужица-Агро“ 

реконструкция молочното-
варной фермы ”Сардыки“ 
Верхнедвинского района Ви-
тебской области 

2026 – 2027 8 900,0 2026 – 2027 

10. Сельскохозяйствен-
ное унитарное предпри-
ятие ”Вядерево“ 

сельскохозяйственное 
унитарное предприятие 
”Вядерево“ 

возведение помещений для 
выращивания молодняка на 
МТФ Вядерево 

2026 1 250,0 2026 

11. Коммунальное уни-
тарное производствен-
ное сельскохозяйствен-
ное предприятие Верх-
недвинского района 
”Леонишено“ 

коммунальное унитар-
ное производственное 
сельскохозяйственное 
предприятие Верхне-
двинского района ”Лео-
нишено“ 

возведение цеха сухостоя 
вблизи н.п.Дерновичи Верх-
недвинского  района Витеб-
ской области  

2026 – 2027 1 665,0 2026 – 2027 

12. Коммунальное уни-
тарное производствен-
ное сельскохозяйствен-
ное предприятие Верх-
недвинского района 
”Леонишено“ 

коммунальное унитар-
ное производственное 
сельскохозяйственное 
предприятие Верхне-
двинского района ”Лео-
нишено“ 

возведение помещений для 
выращивания молодняка на 
МТК Леонишено 

2026 485,0 2026 

13. Сельскохозяйствен-
ный филиал ”Клевцы“ 
коммунального проект-
но-ремонтно-строитель-
ного унитарного пред-
приятия ”Витебскобл-
дорстрой“ 

сельскохозяйственный 
филиал ”Клевцы“ ком-
мунального проектно-
ремонтно-строительного 
унитарного предприятия 
”Витебскоблдорстрой“ 

возведение помещений для 
выращивания молодняка на 
МТК Клевцы 

2026 1 300,0 2026 



4 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
14. Открытое акцио-
нерное общество ”Дво-
рец труда-Агро“ 

открытое акционерное 
общество ”Дворец труда-
Агро“ 

возведение помещений для 
выращивания молодняка на 
животноводческом объекте 
БАМ 

2026 900,0 2026 

Итого    25 000,0  

Гомельская область 

15. Коммунальное уни-
тарное предприятие ”Сов-
хоз-комбинат ”Заря“ 

коммунальное унитар-
ное предприятие ”Сов-
хоз-комбинат ”Заря“ 

строительство свиноводче-
ского комплекса с замкну-
тым циклом мощностью 24 ты-
сячи голов свиней в год для 
государственного предприя-
тия ”Совхоз-комбинат ”Заря“ 
Мозырского района 

2025 – 2027 25 000,0 2026 – 2027 

Итого    25 000,0  

Гродненская область 

16. Сельскохозяйственн
ое коммунальное уни-
тарное предприятие 
”Волпа“ Волковысского 
района 

сельскохозяйственное 
коммунальное унитар-
ное предприятие ”Волпа“ 
Волковысского района 

возведение коровника на 
территории МТФ Волпа в 
аг.Волпа Волковысского рай-
она Гродненской области 

2026 – 2027 4 500,0 2026 – 2027 

17. Открытое акцио-
нерное общество ”Ма-
лоберестовицкий элит-
хоз“ 

открытое акционерное 
общество ”Малобересто-
вицкий элитхоз“ 

реконструкция МТФ ”Ма-
лая Берестовица“ со строи-
тельством одного здания для 
содержания сухостойных 
коров и навеса для телят 

2025 – 2026 5 400,0 2026 

18. Сельскохозяйствен-
ное унитарное предпри-
ятие ”АгроМолРай“ 

сельскохозяйственное 
унитарное предприятие 
”АгроМолРай“ 

реконструкция молочно-то-
варной фермы с расширени-
ем до 700 голов дойного стада 
вблизи деревни Малые Вой-
шнаришки Ошмянского рай-
она 

2025 – 2026 1 500,0 2026 



5 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
19. Коммунальное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие ”Гер-
вяты“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Гервяты“ 

возведение коровника на 
388 голов и здания телятника 
на территории МТК на 777 дой-
ных коров при дер.Соколойти 
Островецкого района 

2025 – 2026 1 500,0 2026 

20. Открытое акцио-
нерное общество ”Ош-
мянский мясокомбинат“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Дотишки“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Городище“ 

2026 300,0 2026 

21. Открытое акцио-
нерное общество ”Ош-
мянский мясокомбинат“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Дотишки“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Кемейши“ 

2026 300,0 2026 

22. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

филиал ”Князево“ от-
крытого акционерного 
общества ”Агрокомбинат 
”Скидельский“ 

возведение профилактория 
на МТФ ”Подболотье“ 

2026 180,0 2026 

23. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

филиал ”Князево“ от-
крытого акционерного 
общества ”Агрокомбинат 
”Скидельский“ 

возведение профилактория 
на МТФ ”Лебеди“ 

2026 180,0 2026 

24. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

филиал ”Князево“ от-
крытого акционерного 
общества ”Агрокомбинат 
”Скидельский“ 

возведение профилактория 
на МТФ ”Подгрушаны“ 

2026 180,0 2026 

25. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Бородичи“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Бородичи 960 го-
лов“ 

2026 300,0 2026 

26. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Малюшичи“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Малюшичи“ 

2026 180,0 2026 



6 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
27. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

коммунальное сельскохо-
зяйственное унитарное 
предприятие ”Малюшичи“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Мошевичи“ 

2026 180,0 2026 

28. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

коммунальное унитарное 
сельскохозяйственное 
предприятие ”Черняхов-
ский-Агро“ 

возведение профилактория 
на МТФ  ”В.Слобода“ 

2026 180,0 2026 

29. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Царюка“ 

возведение профилактория 
на МТФ ”Погорелка“ 

2026 180,0 2026 

30. Открытое акцио-
нерное общество ”Грод-
ненский мясокомбинат“ 

коммунальное сельскохо-
зяйственное унитарное 
предприятие ”Белица-
Агро“ 

возведение профилактория 
на МТФ ”Гончары“ 

2026 260,0 2026 

31. Открытое акцио-
нерное общество ”Грод-
ненский мясокомбинат“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Ёдки-Агро“ 

возведение профилактория 
на МТФ ”Огородники“ 

2026 180,0 2026 

32. Открытое акцио-
нерное общество ”Грод-
ненский мясокомбинат“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Ёдки-Агро“ 

возведение профилактория 

на МТК ”Ёдки“ 

2026 260,0 2026 

33. Открытое акцио-
нерное общество ”Грод-
ненский мясокомбинат“ 

районное сельскохозяй-
ственное унитарное пред-
приятие ”совхоз ”Лидский“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Крыницы“ 

2026 280,0 2026 

34. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

филиал ”Дитва“ откры-
того акционерного обще-
ства ”Лидахлебопродукт“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Крупово“ 

2026 210,0 2026 



7 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
35. Открытое акцио-
нерное общество ”Грод-
ненский мясокомбинат“ 

Лидское районное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие ”Мо-
жейково“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Бильтовцы“ 

2026 120,0 2026 

36. Открытое акцио-
нерное общество ”Вол-
ковысский мясокомби-
нат“ 

филиал ”Дубно“ откры-
того акционерного об-
щества ”Агрокомбинат 
”Скидельский“ 

возведение профилактория 
на МТФ ”Заполье“ 

2026 260,0 2026 

37. Открытое акцио-
нерное общество ”Вол-
ковысский мясокомби-
нат“ 

филиал ”Дубно“ откры-
того акционерного об-
щества ”Агрокомбинат 
”Скидельский“ 

возведение профилактория 
на МТФ ”Черлёна“ 

2026 280,0 2026 

38. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

филиал ”АгроНеман“ 
открытого акционерного 
общества ”Лидахлебопро-
дукт“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Налибоки“ 

2026 260,0 2026 

39. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

филиал ”АгроНеман“ 
открытого акционерного 
общества ”Лидахлебопро-
дукт“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Отминово“ 

2026 
 

260,0 
 

2026 
 

40. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Кошелево-
Агро“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Писаруки“ 

2026 100,0 2026 

41. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Кошелево-
Агро“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Кошелево“ 

2026 180,0 2026 

42. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Свитязь“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Радогоща“ 

2026 180,0 2026 



8 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
43. Открытое акцио-
нерное общество ”Сло-
нимский мясокомби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Кошелево-
Агро“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Невда“ 

2026 180,0 2026 

44. Открытое акцио-
нерное общество 
”Ошмянский мясоком-
бинат“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Ворняны“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Березовка“ 

2026 320,0 2026 

45. Открытое акцио-
нерное общество ”Вол-
ковысский мясокомби-
нат“ 

унитарное сельскохозяй-
ственное предприятие 
”Совхоз Великосельский“ 
Свислочского района 

возведение профилактория 
на МТК ”Хилимоновцы“ 

2026 480,0 2026 

46. Коммунальное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие 
”Воронецкий“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Воро-
нецкий“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Ремутевцы“ 

2026 480,0 2026 

47. Открытое акцио-
нерное общество 
”Хатьковцы“ 

открытое акционерное 
общество ”Хатьковцы“ 

возведение профилактория 
на МТФ ”Голышки“ 

2026 200,0 2026 

48. Районное сельско-
хозяйственное комму-
нальное унитарное 
предприятие ”Волко-
высское“ 

районное сельскохозяй-
ственное коммунальное 
унитарное предприятие 
”Волковысское“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Львовка“ 

2026 180,0 
 

2026 

49. Коммунальное сель-
скохозяйственное унитар-
ное предприятие ”Мисе-
вичи“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Мисевичи“ 

возведение профилактория 
на  МТК ”Запрудяны“ 

2026 180,0 2026 

50. Коммунальное сель-
скохозяйственное унитар-
ное предприятие ”Мисе-
вичи“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Мисевичи“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Мисевичи“ 

2026 200,0 2026 



9 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
51. Коммунальное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие 
”Элит-Агро Больти-
ники“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Элит-
Агро Больтиники“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Литвица“ 

2026 400,0 2026 

52. Коммунальное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие 
”Хвиневичи“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Хви-
невичи“ 

возведение профилактория 
на  ”Поречье“ 

2026 290,0 2026 

53. Открытое акцио-
нерное общество ”Гра-
нит-Агро“ 

открытое акционерное 
общество ”Гранит-Агро“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Белогурно“ 

2026 240,0 2026 

54. Коммунальное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие ”Жу-
ковщина“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Жуков-
щина“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Крагли“ 

2026 260,0 2026 

55. Коммунальное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие ”Вой-
невичи“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Войневичи“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Ецевичи“ 

2026 400,0 2026 

56. Сельскохозяйствен-
ный филиал ”Добросе-
лецкий“ коммунального 
проектно-ремонтно-строи-
тельного унитарного 
предприятия ”Гроднообл-
дорстрой“ 

сельскохозяйственный 
филиал ”Доброселецкий“ 
коммунального проектно-
ремонтно-строительного 
унитарного предприятия 
”Гроднооблдорстрой“ 

возведение профилактория 
на МТФ ”Павловичи“ 

2026 120,0 2026 

57. Закрытое акционер-
ное общество ”Гуде-
вичи“ 

закрытое акционерное 
общество ”Гудевичи“ 

возведение профилактория 
на МТФ ”Поплово“ 

2026 240,0 2026 



10 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
58. Коммунальное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие 
”Имени Адама Мицке-
вича“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Име-
ни Адама Мицкевича“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Большая Рогозница“ 

2026 280,0 2026 

59. Коммунальное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие 
”Озеранский“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Озе-
ранский“ 

возведение профилактория 
на МТФ ”Букштово“ 

2026 240,0 2026 

60. Коммунальное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие 
”Озеранский“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Озе-
ранский“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Большие Озёрки“ 

2026 240,0 2026 

61. Открытое акцио-
нерное общество ”Чер-
лёна“ 

открытое акционерное 
общество ”Черлёна“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Глядовичи“ 

2026 240,0 2026 

62. Сельскохозяйствен-
ное унитарное предпри-
ятие ”АгроМолДар“ 

сельскохозяйственное 
унитарное предприятие 
”АгроМолДар“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Ладеники“ 

2026 180,0 2026 

63. Коммунальное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие 
”Гервяты“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Гервяты“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Гоза“ 

2026 320,0 2026 

64. Унитарное сельско-
хозяйственное пред-
приятие ”Новый Двор-
Агро“ 

унитарное сельскохо-
зяйственное предприя-
тие ”Новый Двор-Агро“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Сокольники“ 

2026 640,0 2026 

65. Открытое акционер-
ное общество ”Хоне-
вичи“ 

открытое акционерное 
общество ”Хоневичи“ 

возведение профилактория 
на  МТК ”Олисеевичи“ 

2026 560,0 2026 



11 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
66. Коммунальное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие 
”Имени Суворова“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Име-
ни Суворова“ 

возведение профилактория 
на МТК ”Забулье“ 

2026 240,0 2026 

Итого    25 000,0  

Минская область 

67. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Богушевичи“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Богушевичи“ Бере-
зинского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 

68. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Бродец“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Бродец“ Березинско-
го района Минской области  

2026 243,0 2026 

69. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод  
№ 1“ 

открытое акционерное 
общество ”Погостский“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Погостский“ Бере-
зинского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 

70. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод  
№ 1“ 

открытое акционерное 
общество ”Березинский 
райагросервис“ 

возведение  профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Березинский райагро-
сервис“ Березинского района 
Минской области  

2026 243,0 2026 



12 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
71. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Борисовский 
агросервис Бел“ 

возведение  профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Борисовский агросер-
вис Бел“ Борисовского района 
Минской области  

2026 243,0 2026 

72. Открытое акцио-
нерное общество ”Бо-
рисовский завод агрега-
тов“ 

подсобное сельское хо-
зяйство ”ЧЕРНЕВИЧИ“ 
открытого акционерного 
общества ”Борисовский 
завод агрегатов“ 

возведение профилактория 
мощностью 100 голов в 
ПСХ ”Черневичи“ ОАО ”БЗА“ 
Борисовского района Мин-
ской области  

2026 122,0 2026 

73. Открытое акцио-
нерное общество ”Бо-
рисовский завод ”Авто-
гидроусилитель“  

филиал ”Аграрно-живот-
новодческое хозяйство 
открытого акционерного 
общества ”Борисовский 
завод ”Автогидроусили-
тель“ 

возведение  профилактория 
мощностью 100 голов в фи-
лиале АЖХ ОАО ”Борисов-
ский завод ”Автогидроуси-
литель“ Борисовского райо-
на Минской области  

2026 122,0 2026 

74. Открытое акционер-
ное общество ”Минский 
молочный завод № 1“ 

открытое акционерное 
общество ”Алая заря“ 

возведение профилактория 
мощностью 140 голов в 
ОАО ”Алая заря“ Вилейского 
района Минской области  

2026 170,0 2026 

75. Открытое акционер-
ное общество ”Минский 
молочный завод № 1“ 

 открытое акционерное 
общество ”Чурлёны“ 

возведение  профилактория 
мощностью 150 голов в 
ОАО ”Чурлёны“ Вилейского 
района Минской области  

2026 183,0 2026 

76. Открытое акционер-
ное общество ”Минский 
молочный завод № 1“ 

открытое акционерное 
общество ”Стешицы“ 

возведение  профилактория 
мощностью 150 голов в 
ОАО ”Стешицы“ Вилейского 
района Минской области  

2026 183,0 2026 



13 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
77. Открытое акцио-
нерное общество ”Агро-
комбинат ”Дзержин-
ский“  

открытое акционерное 
общество ”Агрокомби-
нат ”Дзержинский“ (фи-
лиал ”Воложинское“) 

возведение профилактория 
мощностью 150 голов в  
филиале ”Воложинское“  
ОАО ”Агрокомбинат ”Дзер-
жинский“ Воложинского рай-
она Минской области  

2026 183,0 2026 

78. Открытое акцио-
нерное общество ”Агро-
Дубинское“ 
 

открытое акционерное 
общество ”Агро-Дубин-
ское“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Агро-Дубинское“ Во-
ложинского района Мин-
ской области  

2026 243,0 2026 

79. Открытое акцио-
нерное общество ”Агро-
Дубинское“ 

открытое акционерное 
общество ”Агро-Дубин-
ское“ 

возведение профилактория 
мощностью 100 голов в 
ОАО ”Агро-Дубинское“ Во-
ложинского района Мин-
ской области  

2026 122,0 2026 

80. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод    
№ 1“ 

коммунальное сельскохо-
зяйственное унитарное 
предприятие ”Першаи-
2014“ 

возведение профилактория 
№ 1 мощностью 100 голов  
в КСУП ”Першаи-2014“ 
Воложинского района Мин-
ской области  

2026 122,0 
 

2026 

81. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод     
№ 1“ 

коммунальное сельскохо-
зяйственное унитарное 
предприятие ”Першаи-
2014“ 
 

возведение профилактория 
№ 2 мощностью 100 голов  
в КСУП ”Першаи-2014“ 
Воложинского района Мин-
ской области 

2026 121,0 

 

2026 

 



14 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
82. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод      
№ 1“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Си-
вица“ 

возведение профилактория 
№ 1 мощностью 200 голов в 
ОАО КСУП ”Сивица“ Во-
ложинского района Мин-
ской области  

2026 243,0 2026 

83. Открытое акцио-
нерное общество ”Аг-
рокомбинат ”Дзержин-
ский“  

открытое акционерное 
общество ”Агрокомби-
нат ”Дзержинский“ (фи-
лиал ”Правда-Агро“) 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов  
в филиале ”Правда-Агро“ 
ОАО ”Агрокомбинат ”Дзер-
жинский“ Дзержинского 
района Минской области  

2026 243,0 2026 

84. Открытое акцио-
нерное общество ”Аг-
рокомбинат ”Дзержин-
ский“  

открытое акционерное 
общество ”Агрокомби-
нат ”Дзержинский“ (фи-
лиал ”Фалько-Агро“) 

возведение профилактория 
мощностью 280 голов  
в филиале ”Фалько-Агро“ 
ОАО ”Агрокомбинат ”Дзер-
жинский“ Дзержинского 
района Минской области  

2026 340,0 2026 

85. Открытое акционер-
ное общество ”Минский 
молочный завод № 1“ 

открытое акционерное 
общество ”Маяк-78“ 

возведение профилактория 
№ 1 мощностью 200 голов в 
ОАО ”Маяк-78“ Дзержин-
ского района Минской об-
ласти  

2026 243,0 2026 

86. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод  
№ 1“ 

открытое акционерное 
общество ”Маяк-78“ 

возведение профилактория 
№ 2 мощностью 200 голов в 
ОАО ”Маяк-78“ Дзержин-
ского района Минской об-
ласти  

2026 243,0 2026 



15 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
87. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Пут-
чино“ 

возведение профилактория 
мощностью 150 голов в 
КСУП ”Путчино“ Дзержин-
ского района Минской об-
ласти  

2026 183,0 2026 

88. Открытое акцио-
нерное общество ”Аг-
рокомбинат ”Дзержин-
ский“ 

филиал ”Пятигорье“ от-
крытого акционерного 
общества ”Агрокомби-
нат ”Дзержинский“ 

возведение профилактория 
мощностью 300 голов в фи-
лиале ”Пятигорье“ ОАО ”Аг-
рокомбинат ”Дзержинский“ 
Дзержинского района Мин-
ской области  

2026 366,0 2026 

89. Открытое акционер-
ное общество ”Кухчицы“ 

открытое акционерное 
общество ”Кухчицы“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Кухчицы“ Клецкого 
района Минской области  

2026 243,0 2026 

90. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Клецкий ком-
бикормовый завод“ 

возведение  профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Клецкий комбикор-
мовый завод“ Клецкого 
района Минской области  

2026 243,0 2026 

91. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Клецкий рай-
агросервис“ 

возведение профилактория № 1  
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Клецкий райагросер-
вис“ Клецкого района Мин-
ской области  

2026 243,0 2026 

92. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Клецкий рай-
агросервис“ 

возведение профилактория № 2  
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Клецкий райагросер-
вис“ Клецкого района Мин-
ской области  

2026 243,0 2026 



16 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
93. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Заостровечье“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Заостровечье“ Клецкого 
района Минской области  

2026 243,0 2026 

94. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Грицевичи“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Грицевичи“ Клецкого 
района Минской области  

2026 243,0 2026 

95. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Морочь“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Морочь“ Клецкого 
района Минской области  

2026 243,0 2026 

96. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Племенной 
завод Красная Звезда“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
КСУП ”Племенной завод 
Красная Звезда“ Клецкого 
района Минской области  

2026 243,0 2026 

97. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Скабин“ 

возведение профилактория 
мощностью 150 голов в 
ОАО ”Скабин“ Копыльского 
района Минской области  

2026 183,0 2026 

98. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Прогресс 2010“ 

возведение профилактория 
мощностью 250 голов в 
ОАО ”Прогресс 2010“ Ко-
пыльского района Минской 
области  

2026 304,0 2026 



17 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
99. Открытое акционер-
ное общество ”Слуцкий 
сыродельный комби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Пионер-Агро“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Пионер-Агро“ Ко-
пыльского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 

100. Открытое акцио-
нерное общество ”Стари-
ца-Агро“ 

открытое акционерное 
общество ”Старица-Агро“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Старица-Агро“ Ко-
пыльского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 

101. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Тимирязев-
ский“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Тимирязевский“ Ко-
пыльского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 

102. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Семежево“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Семежево“ Копыль-
ского района Минской об-
ласти  

2026 243,0 2026 

103. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Преснаки“ 

возведение профилактория № 1 
мощностью по 180 голов в 
ОАО ”Преснаки“ Копыльско-
го района Минской области  

2026 219,0 2026 

104. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Преснаки“ 

возведение профилактория № 2 
мощностью по 180 голов в 
ОАО ”Преснаки“ Копыльско-
го района Минской области  

2026 219,0 2026 



18 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
105. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

сельскохозяйственный фи-
лиал ”Рудное“ ОАО ”Ко-
пыльский райагросервис“ 

возведение профилактория 
мощностью 150 голов в 
СХФ ”Рудное“ ОАО ”Ко-
пыльский райагросервис“ 
Копыльский района Минской 
области  

2026 183,0 2026 

106. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Крупский 
райагросервис“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Крупский райагро-
сервис“ Крупского района 
Минской области  

2026 243,0 2026 

107. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Кленовичи“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Кленовичи“ Крупско-
го района Минской области  

2026 243,0 2026 

108. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Нестановичи-
Агро“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Нестановичи-Агро“ 
Логойского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 

109. Открытое акционер-
ное общество ”Минский 
молочный завод № 1“ 

открытое акционерное 
общество ”Крайск“ 

возведение профилактория 
мощностью 100 голов в 
ОАО ”Крайск“ Логойского 
района Минской области  

2026 122,0 2026 

110. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод  
№ 1“ 

сельскохозяйственный 
комплекс ”Острошицы“ – 
филиал ОАО ”Минский 
комбинат хлебопродуктов“ 

возведение профилактория 
мощностью 100 голов в  
СК ”Острошицы“ Логойско-
го района Минской области  

2026 122,0 2026 



19 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
111. Открытое акцио-
нерное общество ”Хо-
рошее“ 

открытое акционерное 
общество ”Хорошее“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Хорошее“ Логойского 
района Минской области  

2026 243,0 2026 

112. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Речень“ 

возведение профилактория 
мощностью 160 голов в 
ОАО ”Речень“ Любанского 
района Минской области  

2026 195,0 2026 

113. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Имени К.И.Ша-
плыко“ 

возведение профилактория № 1 
мощностью 150 голов в 
ОАО ”Имени К.И.Шаплыко“ 
Любанского района Мин-
ской области  

2026 183,0 2026 

114. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Имени К.И.Ша-
плыко“ 

возведение профилактория № 2 
мощностью 150 голов в 
ОАО ”Имени К.И.Шаплыко“ 
Любанского района Мин-
ской области  

2026 183,0 2026 

115. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”БВО“ 

возведение профилактория № 1 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”БВО“ Любанского 
района Минской области  

2026 243,0 2026 

116. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”БВО“ 

возведение профилактория № 2 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”БВО“ Любанского 
района Минской области  

2026 243,0 2026 



20 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
117. Открытое акцио-
нерное общество ”МА-
ПИД“ 

сельскохозяйственное 
управление ”Загальский“ 
открытого акционерного 
общества ”МАПИД“ 

возведение профилактория № 1 
мощностью 50 голов в  
СУ ”Загальский“ Любан-
ского района Минской об-
ласти  

2026 61,0 2026 

118. Открытое акцио-
нерное общество ”МА-
ПИД“ 

сельскохозяйственное 
управление ”Загальский“ 
открытого акционерного 
общества ”МАПИД“ 

возведение профилактория № 2 
мощностью 50 голов в  
СУ ”Загальский“ Любан-
ского района Минской об-
ласти  

2026 61,0 2026 

119. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Городятичи-
Агро“ 

возведение профилактория 
мощностью 150 голов в 
ОАО ”Городятичи-Агро“ Лю-
банского района Минской 
области  

2026 183,0 2026 

120. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод  
№ 1“ 

открытое акционерное 
общество ”Молодечнен-
ский райагросервис“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Молодечненский рай-
агросервис“ Молодечненского 
района Минской области  

2026 243,0 2026 

121. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод       
№ 1“ 

сельскохозяйственное 
унитарное предприятие 
”Хожовоагро-2009“ 

возведение профилактория 
мощностью 220 голов в 
СУП ”Хожовоагро-2009“ 
Молодечненского района 
Минской области  

2026 267,0 2026 

122. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод  
№ 1“ 

открытое акционерное 
общество ”Дуброво-2013“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Дуброво-2013“ Мо-
лодечненского района Мин-
ской области  

2026 243,0 2026 



21 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
123. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод  
№ 1“ 

открытое акционерное 
общество ”Мядельагро-
сервис“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Мядельагросервис” 
Мядельского района Мин-
ской области  

2026 243,0 2026 

124. Общество с огра-
ниченной ответствен-
ностью ”Нарочанская 
Нива 2004“ 

общество с ограничен-
ной ответственностью 
”Нарочанская Нива 2004“ 

возведение профилактория 
мощностью 100 голов в 
ООО ”Нарочанская Нива 2004“ 
Мядельского района Мин-
ской области  

2026 122,0 2026 

125. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод  
№ 1“ 

открытое акционерное 
общество ”Мядельское 
агропромэнерго“ 

возведение профилактория 
мощностью 100 голов в 
ОАО ”Мядельское агро-
промэнерго“ Мядельского 
района Минской области  

2026 122,0 2026 

126. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Зазерка“ 

возведение профилактория № 1 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Зазерка“ Пухович-
ского района Минской об-
ласти  

2026 243,0 2026 

127. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Зазерка“ 

возведение профилактория № 2 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Зазерка“ Пухович-
ского района Минской об-
ласти  

2026 243,0 2026 

128. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

сельскохозяйственное 
унитарное предприятие 
”Дукора-Агро“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
СУП ”Дукора-Агро“ Пухо-
вичского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 



22 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
129. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Энергия Агро“ 

возведение профилактория 
мощностью 150 голов в 
ОАО ”Энергия Агро“ Пухо-
вичского района Минской 
области  

2026 183,0 2026 

130. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Новый Бор“ 

возведение профилактория № 1 
мощностью 200 голов в  
ОАО ”Новый Бор“ Пухо-
вичского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 

131. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Новый Бор“ 

возведение профилактория № 2 
мощностью 200 голов в  
ОАО ”Новый Бор“ Пухо-
вичского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 

132. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

подсобное сельскохо-
зяйственное управление 
”Руденское“ строитель-
ного КУП ”Минскмет-
рострой“ 

возведение профилактория 
мощностью 100 голов в 
ПСУ ”Руденское“ Пухович-
ского района Минской об-
ласти  

2026 122,0 2026 

133. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод   
№ 1“ 

сельскохозяйственный 
производственный фи-
лиал ”Дричин“ открыто-
го акционерного обще-
ства ”Минский молоч-
ный завод № 1“ 

возведение  профилактория 
мощностью 200 голов в 
СПФ ”Дричин“ ОАО ”Мин-
ский молочный завод № 1“ 
Пуховичского района Мин-
ской области  

2026 243,0 2026 

134. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Индустрия-СХ“ 

возведение профилактория № 1 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Индустрия-СХ“ Пу-
ховичского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 



23 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
135. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Индустрия-СХ“ 

возведение профилактория № 2 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Индустрия-СХ“ Пу-
ховичского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 

136. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

республиканское сель-
скохозяйственное дочер-
нее унитарное предпри-
ятие ”Эксперименталь-
ная база ”Зазерье“ рес-
публиканского унитар-
ного предприятия ”Науч-
но-практический центр 
Национальной академии 
наук Беларуси по меха-
низации сельского хо-
зяйства“ 

возведение  профилактория 
мощностью 200 голов в 
РСДУП ”Зазерье“ Пухович-
ского района Минской об-
ласти  

2026 243,0 2026 

137. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Слуцкий сы-
родельный комбинат“ 
(сельскохозяйственный 
филиал) 

возведение профилактория № 1 
мощностью 350 голов в 
СХФ ОАО ”Слуцкий сыро-
дельный комбинат“ Слуц-
кого района Минской обла-
сти  

2026 414,0 2026 

138. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Слуцкий сы-
родельный комбинат“ 
(сельскохозяйственный 
филиал) 

возведение профилактория № 2 
мощностью 300 голов в 
СХФ ОАО ”Слуцкий сыро-
дельный комбинат“ Слуц-
кого района Минской обла-
сти  

2026 366,0 2026 



24 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
139. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Слуцкий сы-
родельный комбинат“ 
(сельскохозяйственный 
филиал) 

возведение профилактория № 3 
мощностью 300 голов в 
СХФ ОАО ”Слуцкий сыро-
дельный комбинат“ Слуц-
кого района Минской обла-
сти  

2026 366,0 2026 

140. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Витко-Агро“ 

возведение профилактория 
мощностью 150 голов в 
ОАО ”Витко-Агро“ Слуцко-
го района Минской области  

2026 183,0 2026 

141. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Исерно“ 

возведение профилактория 
мощностью 150 голов в 
ОАО ”Исерно“ Слуцкого 
района Минской области  

2026 183,0 2026 

142. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Наша 
Нива-Агро“ 

возведение  профилактория 
мощностью 150 голов в 
КСУП ”Наша Нива-Агро“ 
Слуцкого района Минской 
области 

2026 183,0 2026 

143. Открытое акцио-
нерное общество ”Ве-
сейский Покров“ 

открытое акционерное 
общество ”Весейский 
Покров“ 

возведение профилактория 
мощностью 350 голов в 
ОАО ”Весейский Покров“ 
Слуцкого района Минской 
области 

2026 426,0 2026 

144. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

сельскохозяйственное 
унитарное предприятие 
”Летковщина-Агро“ 

возведение профилактория 
№ 1 мощностью 250 голов в 
СУП ”Летковщина-Агро“ 
Слуцкого района Минской 
области  

2026 304,0 2026 



25 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
145. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

сельскохозяйственное 
унитарное предприятие 
”Летковщина-Агро“ 

возведение профилактория 
№ 2 мощностью 250 голов в 
СУП ”Летковщина-Агро“ 
Слуцкого района Минской 
области  

2026 304,0 2026 

146. Открытое акцио-
нерное общество ”Смо-
левичи Бройлер“ 

открытое акционерное 
общество ”Смолевичи 
Бройлер“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Смолевичи Бройлер“ 
Смолевичского района Мин-
ской области  

2026 243,0 2026 

147. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

республиканское дочер-
нее унитарное предпри-
ятие по племенному делу 
”ЖодиноАгроПлемЭлита“ 

возведение профилактория 
мощностью 250 голов в  
ГП ”ЖодиноАгроПлем-
Элита“ Смолевичского рай-
она Минской области  

2026 304,0 2026 

148. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Большевик-
Агро“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Большевик-Агро“ Со-
лигорского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 

149. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Добрица“ 

возведение профилактория 
мощностью 100 голов в 
ОАО ”Добрица“ Солигор-
ского района Минской об-
ласти  

2026 122,0 2026 

150. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Старобинский“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Старобинский“ Со-
лигорского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 



26 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
151. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

Агрофирма ”Красная Нива“ 
ОАО ”Стройтрест № 3 
Ордена Октябрьской рево-
люции“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в Аг-
рофирме ”Красная Нива“ 
ОАО ”Стройтрест № 3 Орде-
на Октябрьской революции“ 
Солигорского района Мин-
ской области  

2026 243,0 2026 

152. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Белслучь“ 

возведение профилактория 
мощностью 100 голов в 
ОАО ”Белслучь“ Солигорско-
го района Минской области  

2026 122,0 2026 

153. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Сковшин“ 

возведение профилактория 
мощностью 100 голов в 
ОАО ”Сковшин“ Солигорско-
го района Минской области  

2026 122,0 2026 

154. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Арэса-агро“ 

возведение профилактория 
мощностью 300 голов в 
ОАО ”Арэса-агро“ Стародо-
рожского района Минской 
области  

2026 366,0 2026 

155. Открытое акцио-
нерное общество ”Про-
фитагро-БЕЛ“ 

открытое акционерное 
общество ”Профитагро-
БЕЛ“ 

возведение профилактория № 1 
мощностью по 200 голов в 
ОАО ”Профитагро-БЕЛ“ 
Стародорожского района 
Минской области  

2026 243,0 2026 

156. Открытое акцио-
нерное общество ”Про-
фитагро-БЕЛ“ 

открытое акционерное 
общество ”Профитагро-
БЕЛ“ 

возведение профилактория № 2 
мощностью по 200 голов в 
ОАО ”Профитагро-БЕЛ“ 
Стародорожского района 
Минской области  

2026 243,0 2026 



27 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
157. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество имени Сквор-
цова и Майорова 

возведение профилактория 
мощностью 300 голов в 
ОАО имени Скворцова и 
Майорова Стародорожского 
района Минской области  

2026 366,0 2026 

158. Открытое акцио-
нерное общество ”Аг-
рофирма ”ФАЛИЧИ“ 

открытое акционерное 
общество ”Агрофирма 
”ФАЛИЧИ“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Агрофирма ”ФАЛИ-
ЧИ“ Стародорожского рай-
она Минской области  

2026 243,0 2026 

159. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

общество с ограничен-
ной ответственностью 
”Синегово-Агро“ 

возведение профилактория 
мощностью 150 голов в 
ООО ”Синегово-Агро“ Ста-
родорожского района Мин-
ской области  

2026 183,0 2026 

160. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Положевичи“ 

возведение профилактория  
мощностью 250 голов в 
ОАО ”Положевичи“ Старо-
дорожского района Мин-
ской области  

2026 304,0 2026 

161. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Положевичи“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Положевичи“ Старо-
дорожского района Мин-
ской области  

2026 243,0 2026 

162. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Стародорож-
ское“ 

возведение  профилактория 
мощностью 150 голов в 
ОАО ”Стародорожское“ Ста-
родорожского района Мин-
ской области  

2026 183,0 2026 



28 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
163. Открытое акцио-
нерное общество ”Мин-
ский молочный завод       
№ 1“ 

открытое акционерное 
общество ”Жатерево“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Жатерево“ Столбцов-
ского района Минской области  

2026 243,0 2026 

164. Открытое акцио-
нерное общество ”Аг-
ронеманский“ 

открытое акционерное 
общество ”Агронеман-
ский“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Агронеманский“ Столб-
цовского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 

165. Открытое акцио-
нерное общество ”Ка-
ганец“ 

открытое акционерное 
общество ”Каганец“ 

возведение профилактория № 1 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Каганец“ Столбцов-
ского района Минской области  

2026 243,0 2026 

166. Открытое акцио-
нерное общество ”Ка-
ганец“ 

открытое акционерное 
общество ”Каганец“ 

возведение профилактория № 2 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Каганец“ Столбцов-
ского района Минской области  

2026 243,0 2026 

167. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Родина Яку-
ба Коласа“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Родина Якуба Коласа“ 
Столбцовского района Мин-
ской области  

2026 243,0 2026 

168. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

сельскохозяйственный 
филиал ”Аталезь-агро“ 
открытого акционерного 
общества ”Столбцов-
ский райагросервис“ 

возведение профилактория 
мощностью 150 голов  
в СХФ ”Аталезь-агро“  
ОАО ”Столбцовский рай-
агросервис“ Столбцовского 
района Минской области  

2026 183,0 2026 



29 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
169. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Шашки“ 

возведение профилактория 
мощностью 150 голов в 
ОАО ”Шашки“ Столбцовско-
го района Минской области  

2026 183,0 2026 

170. Открытое акцио-
нерное общество ”Ру-
бежевичи“ 

открытое акционерное 
общество ”Рубежевичи“ 

возведение профилактория 
мощностью 100 голов в 
ОАО ”Рубежевичи“ Столб-
цовского района Минской 
области  

2026 122,0 2026 

171. Общество с огра-
ниченной ответствен-
ностью ”Сельскохозяй-
ственный животновод-
ческий комплекс ”НАЛИ-
БОКИ“ 

общество с ограничен-
ной ответственностью 
”Сельскохозяйственный 
животноводческий ком-
плекс ”НАЛИБОКИ“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ООО СЖК ”НАЛИБОКИ“ 
Столбцовского района Мин-
ской области  

2026 243,0 2026 

172. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Асилак“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Асилак“ Узденского 
района Минской области  

2026 243,0 2026 

173. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Наднеман“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”Наднеман“ Узденского 
района Минской области  

2026 243,0 2026 

174. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Вале-
вачи“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
КСУП ”Валевачи“ Червенско-
го района Минской области  

2026 243,0 2026 

175. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”10 съезд Со-
ветов“ 

возведение профилактория 
мощностью 200 голов в 
ОАО ”10 съезд Советов“ Чер-
венского района Минской 
области  

2026 243,0 2026 



30 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
176. Открытое акцио-
нерное общество ”Слуц-
кий сыродельный ком-
бинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Рованичи“ 

возведение профилактория 
мощностью 150 голов в 
ОАО ”Рованичи“ Червенско-
го района Минской области  

2026 183,0 2026 

177. Коммунальное сель-
скохозяйственное уни-
тарное предприятие ”Экс-
периментальная база 
”Натальевск“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Экс-
периментальная база ”На-
тальевск“ 

возведение профилактория 
мощностью 150 голов в 
КСУП ”Экспериментальная 
база ”Натальевск“ Червен-
ского района Минской об-
ласти  

2026 183,0 2026 

Итого    25 000,0  

Могилевская область 

178. Открытое акцио-
нерное общество ”Крас-
ный пищевик-АгроСер-
вис“ 

открытое акционерное 
общество ”Красный пи-
щевик-АгроСервис“ 

реконструкция МТК филиала 
”Пищевик-Агро“ ОАО ”Крас-
ный пищевик-АгроСервис“ 
с увеличением дойного ста-
да до 900 коров вблизи 
аг.Телуша Бобруйского района 

2025 – 2026 3 926,5 2026 

179. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Кировский рай-
агропромтехснаб“ 

реконструкция МТК с уве-
личением дойного стада до 
900 голов вблизи дер.Пацева 
Слобода Кировского района 
ОАО ”Кировский райагро-
промтехснаб“ 

2025 – 2026 3 742,4 2026 

180. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Добоснянское“ 

реконструкция МТК с уве-
личением дойного стада до 
900 голов вблизи дер.Пес-
цово Кировского района 
ОАО ”Добоснянское“ 

2026 4 000,0 2026 



31 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
181. Открытое акцио-
нерное общество ”Мо-
лочные горки“ 

открытое акционерное 
общество ”Маслаки“ 

реконструкция МТК вблизи 
аг.Маслаки ОАО ”Маслаки“ 
Горецкого района 

2025 – 2026 4 523,5 2026 

182. Открытое акцио-
нерное общество ”Мо-
лочные горки“ 

республиканское унитар-
ное предприятие ”Учебно-
опытное хозяйство Бело-
русской государственной 
сельскохозяйственной ака-
демии“ 

реконструкция МТК вблизи 
аг.Паршино РУП ”Учхоз 
БГСХА“ Горецкого района 

2025 – 2026 4 506,8 2026 

183. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Михалевская 
Нива“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Ива-
новка Бобруйского района 

2026 102,4 2026 

184. Открытое акцио-
нерное общество ”Моги-
левский мясокомбинат“ 

сельскохозяйственный 
производственный ко-
оператив ”Гигант“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Малые 
Бортники Бобруйского района 

2026 102,4 2026 

185. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Обидовичи“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Селец 
Быховского района 

2026 102,4 2026 

186. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Воронино“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Смолица 
Быховского района 

2026 102,4 2026 



32 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
187. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Агрофирма 
”Славгородский“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Клетное 
Глусского района 

2026 102,4 2026 

188. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Глусская Заря“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Бере-
зовка Глусского района 

2026 102,4 2026 

189. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Эксперимен-
тальная база ”Глуск“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Кала-
тичи Глусского района 

2026 102,4 2026 

190. Открытое акцио-
нерное общество ”Мо-
гилевский мясокомбинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Агрокомби-
нат Горки“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Сава 
Горецкого района 

2026 102,4 2026 

191. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Дрибинрай-
агропромтехснаб“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Ни-
кольск Дрибинского района 

2026 102,4 2026 



33 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
192. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”ЧерневкаАгро“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Чер-
невка Дрибинского района 

2026 102,4 2026 

193. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Племенной за-
вод ”Тимоново“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Тимо-
ново Климовичского района 

2026 102,4 2026 

194. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

государственное пред-
приятие ”Михалинский“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Сви-
щево Климовичского райо-
на 

2026 102,4 2026 

195. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Роднянский“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Родня 
Климовичского района 

2026 102,4 2026 



34 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
196. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Баце-
вичи“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Баце-
вичи Кличевского района 

2026 102,4 2026 

197. Открытое акцио-
нерное общество ”Мо-
гилевский мясокомби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Краснополь-
ский“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Ленина  
Краснопольского района 

2026 102,4 2026 

198. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Новобельское-
АГРО“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Бель-1 
Кричевского района 

2026 102,4 2026 

199. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

сельскохозяйственный 
производственный коопе-
ратив ”Колхоз им.Суво-
рова“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Сы-
чики Кричевского района 

2026 102,4 2026 

200. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Круг-
лянский-Агро“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Раку-
шево Круглянского района 

2026 102,4 2026 



35 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
201. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Круг-
лянский-Агро“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Не-
красово Круглянского рай-
она 

2026 102,4 2026 

202. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Круглянский 
Рассвет“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Ново-
прудье Круглянского района 

2026 102,4 2026 

203. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Полыковичи“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Мосток 
Могилевского района 

2026 102,4 2026 

204. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Фирма ”Ка-
дино“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Кадино 
Могилевского района 

2026 102,4 2026 

205. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 

открытое акционерное 
общество ”Сож-Агро“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Ко-
робчино Мстиславского 
района 

2026 102,4 2026 



36 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

206. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное об-
щество ”ЖорновкаАГРО“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Жор-
новка Осиповичского района 

2026 102,4 2026 

207. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Леснянский 
Агро“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Лесная 
Славгородского района 

2026 102,4 2026 

208. Открытое акцио-
нерное общество ”Мо-
гилевский мясокомби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Привольный 
агро“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Ше-
ломы Славгородского района 

2026 102,4 2026 

209. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Наша 
Родина“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Телеши 
Славгородского района 

2026 102,4 2026 

210. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитарное 
предприятие ”Зарянский“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Пру-
док Славгородского района 

2026 102,4 2026 



37 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

211. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Хотимский 
Технокомплекс“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Оль-
шов-2 Хотимского района 

2026 102,4 2026 

212. Открытое акцио-
нерное общество ”Мо-
гилевский мясокомби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Октябрь-Бе-
резки“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Боханы 
Хотимского района 

2026 102,4 2026 

213. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Бабушкино 
подворье“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Тро-
стино Хотимского района 

2026 102,4 2026 

214. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Дужевка“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Ду-
жевка Чаусского района 

2026 102,4 2026 

215. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 

открытое акционерное 
общество ”Агросервис“, 
г.Чаусы 

возведение профилактория 
для телят вблизи пос.Радучи 
Чаусского района 

2026 102,4 2026 



38 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

216. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Головенчицы“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Вой-
нилы Чаусского района 

2026 102,4 2026 

217. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Сосновый 
бор г.Чаусы“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Вол-
ковичи Чаусского района 

2026 102,4 2026 

218. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

коммунальное сельско-
хозяйственное унитар-
ное предприятие ”Езер-
ский“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи аг.Езеры 
Чериковского района 

2026 102,4 2026 

219. Открытое акцио-
нерное общество ”Ба-
бушкина крынка“ – 
управляющая компания 
холдинга ”Могилевская 
молочная компания ”Ба-
бушкина крынка“ 

открытое акционерное 
общество ”Чериков Агро“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Латы-
щино Чериковского района 

2026 102,4 2026 



39 

Наименование  
кредитополучателей 

Наименование органи-
заций, реализующих 

инвестиционные проекты 

Наименование 
инвестиционных проектов* 

Сроки реализа-
ции инвести-
ционных про-

ектов, годы 

Объем кредито-
вания**,  

тыс. рублей 

Сроки предо-
ставления 
кредитов,  

годы 

      
220. Открытое акцио-
нерное общество ”Мо-
гилевский мясокомби-
нат“ 

закрытое акционерное 
общество ”Большие Сла-
вени“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Бела-
ново Шкловского района 

2026 102,4 2026 

221. Открытое акцио-
нерное общество ”Мо-
гилевский мясокомби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Новогороди-
щенское“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Ново-
селки Шкловского района 

2026 102,4 2026 

222. Открытое акцио-
нерное общество ”Мо-
гилевский мясокомби-
нат“ 

открытое акционерное 
общество ”Говяды-агро“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Малое 
Черное Шкловского района 

2026 102,4 2026 

223. Открытое акцио-
нерное общество ”Моги-
левский мясокомбинат“ 

открытое акционерное 
общество ”Эксперимен-
тальная база ”Спартак“ 

возведение профилактория 
для телят вблизи дер.Дуб-
ровка-1 Шкловского района 

2026 102,4 2026 

224. Открытое акцио-
нерное общество ”Мо-
гилевский мясокомбинат“ 

закрытое акционерное 
общество ”НИВА“ 

возведение профилактория для 
телят вблизи аг.Евдоки-
мовичи Шкловского района 

2026 102,4 2026 

Итого    25 000,0  

Всего    150 000,0  
 
––––––––––––––––––––– 

* Наименование инвестиционного проекта может изменяться после разработки проектной документации и получения положительного 
заключения государственной строительной экспертизы градостроительных проектов, проектной документации или разработки эскизного 
проекта и согласования руководителем структурного подразделения местного исполнительного и распорядительного органа базового 
территориального уровня, осуществляющего государственно-властные полномочия в области архитектурной, градостроительной и 
строительной деятельности на территории административно-территориальной единицы. 

** Кредитование осуществляется в пределах объемов финансирования, установленных в пункте 8 приложения 6 к Государственной 
программе ”АПК будущего“ на 2026 – 2030 годы, утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2025 г.  
№ 814.  


